Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod cum reverendus in 

Christo pater et dominus dominus Ademarius, Dei gratia Massiliensis episcopus dudum, ut 

1 La fondation de sépulture à Montels est rappelée dans la notice obituaire de l’évêque, recopiée au début du 
XVe siècle dans l’obituaire de Dominique de Florence, à Albi : Les obituaires d’Albi, not. 776, p. 115 : [X kal. jan.] 
Anno Domini MoCCCoXXXoIIIo, obiit reverendus pater dominus Ademariis Amelii, episcopus Massiliensis, qui fuit 
canonicus et succentor in ecclesia Albiensi, et dedit capitulo ipsius ecclesie librum in magno volumine qui 
« Legenda Aurea » vocatur, alio nomine « Flores Sanctorum ». Item acquisivit ipsi capitulo centum s.t. in die sui 
anniversarii omni anno renduales, et est sepultus in loco sue originis in ecclesie Beate Marie de Montelhio, prope 
Causacum ».  
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dicitur, in capella de Montiliis, Albiensis diocesis, sui corporis elegisset sepulturam, voluit et 

ordinavit idem dominus episcopus […] quod si ipsum […] mori contingeret, quod fieret 

officium in ecclesia cathedrali Avinionensi, et quod ibidem deponeretur corpus ipsius, donec 

commode possit deferri ad capellam supradictam1.  

La chapelle Saint-Jean de l’église de Montels est une fondation récente, financée par l’évêque et par son 

cousin Jean Amiel2. On peut envisager que les dépenses et les délais vont être d’autant plus importants 

que le parcours entre Avignon et le diocèse d’Albi est beaucoup plus long que celui qu’a effectué Jean 

Artaudi pour rejoindre sa tombe à Aix. 

On conserve quelques informations sur le coût des obsèques de l’évêque Aimar Amiel. Le 9 

janvier 1334, une dizaine de jours après sa mort, son exécuteur testamentaire s’acquitte d’une 

importante facture à l’apothicaire avignonnais Jacques Melioris, pour des remèdes, à hauteur de huit 

livres et deux sous coronats, et surtout pour 972 livres de cire qui ont probablement servi à la 

fabrication de luminaires pour l’agonie et les obsèques, pour une somme totale de 64 livres, seize sous 

et quatre deniers coronats3. Cette somme équivaut à peu près à ce qui a été dépensé pour les luminaires 

des funérailles et des obsèques de Jean Artaudi, un an plus tard. Un service funéraire est donc 

effectivement réalisé dans l’église cathédrale d’Avignon, conformément aux dernières volontés de 

l’évêque, et avec tout le matériel nécessaire à l’événement. On ne dispose en revanche d’aucune